
       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272       

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

 

ESTRATTO 

DEL VERBALE DELLA SEDUTA N. 1/2024 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
OGGETTO: n. 8  - ADESIONE AL SERVIZIO IRRIFRAME. 

 

DELIBERA n.  7/2024  
 

Il giorno quindici del mese di febbraio dell’anno duemilaventiquattro alle ore 14,30, in seguito a regolare convocazione 
presidenziale  n.  00001032  di prot. del 08.02.2024, si è radunato il Consiglio di Amministrazione in una sala della Sede 
degli uffici in Cremona, Via A. Ponchielli n. 5 

Presenti i Signori: 

1) SPOLDI Giannenrico, Presidente     P 
2) GHIDONI Giovanni, Vice Presidente Vicario    P 
3) BRANDAZZA Attilio Pietro, Vice Presidente    P 
4) BEDUSCHI Loris, rappresentante dei consorziati   P 
5) BETTONI Alessandro, rappresentante dei consorziati  A.G. 
6) FERRARI Carlo Vittorio, rappresentante dei consorziati  P 
7) FIAMENGHI Gianluigi, rappresentante dei consorziati  P 
8) FIORINI Edoardo, rappresentante di consorziati   P 
9) GUARNERI Giorgio, rappresentante dei consorziati   A.G. 
10) LUPO STANGHELLINI Elia, rappresentante dei consorziati  A.G. 
11) PEDRONI Ettore, rappresentante dei consorziati   P 
12) RIVOLTA Giovanni, rappresentante dei consorziati   A.G. 
13) CORBANI Mauro, rappresentante comunale   P 
14) STABILINI Marco, rappresentante regionale     P 
15) VEZZINI Carlo Angelo, rappresentante provinciale                A.G. 

  

 

Con l’intervento del Direttore Generale e Direttore Tecnico Dott. Ing. Paolo MICHELETTI, del Direttore Amministrativo 

Dott.ssa Silvia TEMPESTA,  che funge da verbalizzante e del Revisore legale Dott. Alberto Filippo REGAZZINI. 

 Assente giustificato il Segretario Affari Generali Avv. Luca VENEZIANI. 

 

      

         Sono le ore    14,40 

- - - 

 
 
 
 
 

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it


       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272       

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

Il Consiglio di Amministrazione,  

- vista la nota ANBI n. 31/2024 del 22.01.2024 pervenuta agli atti del Consorzio al prot. 0000494 in pari data e 
verificato che in essa viene richiesta la delibera di Consiglio relativamente a:  

• adesione al Servizio IRRIFRAME; 

• autorizzazione alla stipula del contratto di adesione al Servizio IRRIFRAME, secondo il testo allegato; 

• copertura finanziaria dei costi per il canone annuale del Servizio IRRIFRAME; 

• copertura finanziaria per l’eventuale assistenza tecnico agronomica fornita da CER; 
 

- sentita l’illustrazione del Presidente che motiva le ragioni ed i vantaggi dell'adesione al Servizio IRRIFRAME; 
 

- considerato che lo scopo principale del Consorzio di Bonifica è il conseguimento della difesa del suolo, di un 
equilibrato sviluppo del territorio, della tutela e della valorizzazione della produzione agricola, della provvista e 
della razionale utilizzazione delle risorse idriche a prevalente uso irriguo, avvalendosi a tal fine di strumenti 
tecnologicamente avanzati volti alla riduzione dei rischi di disastri ambientali; 
 

- considerato che I’Associazione Nazionale delle Bonifiche, delle Irrigazioni e dei Miglioramenti Fondiari, con sede 
a Roma - Via di S. Teresa n. 23, di seguito “ANBI” e Il Consorzio di bonifica di secondo grado del Canale Emiliano 
Romagnolo, con sede a Bologna - Via Masi. 8, di seguito “CER”, hanno sviluppato un software denominato 
IRRIFRAME per consentire ai Consorzi di bonifica e di irrigazione (associati e non) ed agli enti territoriali una più 
razionale gestione dell’irrigazione, attraverso un’assistenza agli agricoltori finalizzata a suggerire il volume di 
acqua da fornire alle coltivazioni nei tempi più opportuni, anche in relazione alle disponibilità idriche nei diversi 
momenti; 
 

- considerato che ANBI e CER hanno sottoscritto una convenzione con la società BF spa, con sede legale in Via 
Cavicchini, 2 - Jolanda di Savoia (Ferrara), avente ad oggetto la collaborazione per il miglioramento, sviluppo, 
evoluzione e diffusione del servizio IRRIFRAME, quale strumento di riferimento per il supporto irriguo agli 
agricoltori; 
 

- considerato che ANBI e CER hanno affidato ad IBF Servizi S.p.A., società del Gruppo BF S.p.A., la gestione e la 
manutenzione della piattaforma IRRIFRAME per la fornitura ai Consorzi del relativo servizio e che CER svolge 
attività di supporto tecnico agronomico in favore dei Consorzi aderenti al servizio IRRIFRAME nelle varie fasi del 
servizio stesso; 
 

- considerato che il software IRRIFRAME costituisce un servizio che può essere richiesto, sia dai Consorzi di Bonifica 
attualmente associati ad ANBI, che dai Consorzi non associati, previa delibera dell’organo statutariamente 
competente e la sottoscrizione di un contratto di adesione, come da testo allegato; 
 

- considerato che per l’attività di gestione del servizio IRRIFRAME è dovuto a IBF S.p.A. un canone annuale di € 
2.000,00, oltre IVA, per 12 mesi solari di fornitura del servizio; 
 

- considerato che per l’attività di supporto tecnico-agronomica svolta da CER in favore del Consorzio è dovuto ogni 
anno al CER un rimborso spese forfettariamente stabilito in € 2.500,00, oltre eventuali altre spese di trasferta a 
piè di lista per l’attivazione del servizio e la gestione ordinaria; 
 

- dopo ampia discussione e preso atto di quanto emerso nel corso del dibattito; 
 

- vista l’opportunità di aderire al Servizio IRRIFRAME; 
 

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it


       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272       

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

- visto lo Statuto consortile vigente;  
 

- col parere favorevole di regolarità amministrativa del Direttore Generale previsto dall’art. 83 comma 2 della L.R. 
31/2008; 
 

- all’unanimità dei presenti con voto espresso in forma palese,  
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare l’adesione al Servizio IRRIFRAME; 
 

2) di autorizzare la sottoscrizione del contratto di adesione nel testo allegato al presente provvedimento in modo 
da formarne parte integrante; 
 

3) di autorizzare la copertura finanziaria per i costi del canone annuale di gestione del Servizio IRRIFRAME di € 
2.000,00, oltre IVA, da corrispondere a IBF Servizi S.p.A. e per il rimborso annuale dovuto al CER delle spese per 
l’assistenza tecnica forfettariamente stabilito in € 2.500,00, oltre eventuali spese a piè di lista, i cui stanziamenti 
sono previsti nel Bilancio di Previsione 2024. 

 

 

 

 

 

 

Alle ore    16,30, ultimata la discussione degli oggetti all'o.d.g., la seduta è tolta. 
 
Cremona, 15.02.2024 
 
 

   IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                 IL PRESIDENTE 
          Dott.ssa Silvia Tempesta                 Giannenrico Spoldi 
                  
    

 
 
 
 
Copia conforme della presente delibera viene pubblicata il giorno 27.02.2024   all’Albo telematico del Consorzio, ai sensi 
dell’art. 92 comma 8 della L.R. 31/2008. 
 
 
         IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

    Dott.ssa Silvia Tempesta 
 

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it

